
 
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
 

 Numero Registro Generale 1230
 

 
DETERMINAZIONE 

COPIA

SERVIZIO TECNICO

Numero 626 del  28-12-2023
 
 

 
 OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI UNA FINESTRA PER LA CASA
COMUNALE. CIG: Z703DDFB47. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A)
DEL D. LGS. N. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Su istruttoria della dott.ssa Vittoria Patruno, Ufficio Appalti e Contratti, estrinsecata nel presente provvedimento, il
Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Fabio Lovaglio, accertata l’assenza di situazioni contrasto di interesse
ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012.
Premesso che il personale tecnico dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Spinazzola, a seguito di sopralluogo
effettuato, ha riscontrato la necessità di effettuare Lavori di manutenzione e sostituzione di una finestra per la
Casa Comunale, stimando un importo inferiore ad € 5.000,00;
Considerato che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/
2023;
Atteso che:

·      trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento
dell’appalto in oggetto;
·      l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
·      l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

1/4  

626 del 28-12-2023



·      • per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 (ASMECOMM);

Dato atto che:
·       il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Fabio Lovaglio;
·      il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

Considerato che, a seguito di istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023, è stato
individuato l’operatore economico “LF INFISSI DI LOBUE ROSOLINO”, con sede legale in Oppido Lucano (PZ)
alla S.S. 169, P. IVA 01633490766, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura e al quale è stato
chiesto di presentare un preventivo con nota prot. n. 15314/2023;
Visto il preventivo trasmesso a mezzo PEC prot. n. 15453 del 09/10/2023 per un importo di € 4.491,47, oltre IVA
al 22%, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;
Dato atto che:

·        è stato acquisito il CIG Z703DDFB47 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini
del monitoraggio dei contratti pubblici;
·        il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza
di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023;
·        l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,
nel caso in cui queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno dall’amministrazione;
·        la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei Lavori di manutenzione e sostituzione di una finestra per la Casa
Comunale, all’operatore economico “LF INFISSI DI LOBUE ROSOLINO”, con sede legale in Oppido Lucano (PZ)
alla S.S. 169, P. IVA 01633490766, per un importo pari ad € 4.491,47, oltre IVA come per legge;
Ritenuto di dover procedere ad impegnare l’importo di € 5.479,59, di cui € 4.491,47 per imponibile ed € 988,12
per IVA, sul capitolo di spesa 118.1 - classific. 01.021.103 - denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA
IMMOBILI ED IMPIANTI” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023;
Atteso che:

-         la contabilità finanziaria è tenuta secondo il principio della c.d. “competenza finanziaria potenziata”, di
cui al D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successivo decreto attuativo DPCM 28 dicembre 2011, in base al
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza;
-          per l’obbligazione in oggetto, l’esigibilità si determina nell’esercizio 2023;

Accertata l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 come
introdotto dalla Legge n. 190/2010;
Accertata inoltre la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.
267/2000, nonché del decreto Sindacale n. 10 del 03.02.2022;
Richiamato:                 CIG:  Z703DDFB47
Visti:

-          la l. 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
-          la l. 136/2010, recante Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia;
-          la l. 190/2012, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
-          l’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e 58 della Legge n. 388 del 23 dicembre 2000 e
l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135;
-           il d. lgs. 267/2000, recante Testo unico degli enti locali;
-          il d.lgs. n. 165/2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
-           il d. lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”;
-          il D.L. 32/2019, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di
eventi sismici”;
-          il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;
-          il D.Lgs. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

2/4  

626 del 28-12-2023



-          la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 22/04/2022 riportante “Approvazione Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024”;
-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 09.02.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025, della nota di aggiornamento del DUP e documenti allegati”;
-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 10/05/2023 riportante “Approvazione del
Rendiconto della Gestione dell’Esercizio finanziario 2022”;
-          il Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata
negli affidamenti di lavori servizi e forniture tra la Prefettura, UTG di Barletta Andria Trani e il Comune di
Spinazzola;

 
DETERMINA

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,

1.       di DARE ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch.
Fabio Lovaglio e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;
2.        di APPROVARE il preventivo trasmesso a mezzo PEC prot. n. 15453 del 09/10/2023 per un importo di € 
4.491,47, oltre IVA al 22%, dall’operatore economico “LF INFISSI DI LOBUE ROSOLINO”, con sede legale in
Oppido Lucano (PZ) alla S.S. 169, P. IVA 01633490766, ritenuto congruo e conveniente per
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;
3.       di PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023, per
Lavori di manutenzione e sostituzione di una finestra per la Casa Comunale, all’operatore economico “LF
INFISSI DI LOBUE ROSOLINO”, con sede legale in Oppido Lucano (PZ) alla S.S. 169, P. IVA 01633490766,
per un importo pari ad € 4.491,47, oltre IVA come per legge;
4.       di IMPEGNARE l’importo di € 5.479,59, di cui € 4.491,47 per imponibile ed € 988,12 per IVA, sul
capitolo di spesa 118.1 - classific. 01.021.103 - denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI ED
IMPIANTI” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023;
5.       di PRECISARE che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;
6.        di DARE ATTO che:

-        la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 147 – bis del
D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;
-        il pagamento conseguente il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;
-         che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-        che si procederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D. Lgs. 33/2013, secondo le modalità ivi previste;
-         sussiste la competenza del Responsabile del Servizio Tecnico;
-        non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Responsabile del Servizio, situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione al procedimento indicato in oggetto, tali da
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, giusta ex-art. 6 bis della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché l’inesistenza delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001.

7.       di COMUNICARE la presente aggiudicazione all’affidatario, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. b) del D.
Lgs. n. 36/2023;
8.       di PRECISARE che ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, il presente
provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 30
giorni dalla sua conoscenza ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e
che il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica, ai sensi dell’articolo 18 co. 3 lett. d) del D.
Lgs. n. 36/2023;
9.       di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria dando atto che lo stesso ha come
destinatari: Sindaco, Segretario Comunale, Assessore ai LL.PP., Responsabile Servizio Finanziario e Albo
On-Line.

Spinazzola 27-12-2023
 
 

 L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 F.TO VITTORIA PATRUNO F.TO ARCH. FABIO LOVAGLIO

 
     

3/4  

626 del 28-12-2023



***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 
Spinazzola, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
  ARCH. FABIO LOVAGLIO    
 

4/4  

626 del 28-12-2023


